*Enimvero qui possit adiecit homini suffi-
ciens gratia tollendi suā voluntate cœcitatem,
equidem nescio. Nam quamvis nemo,
nil meritis gravium peccatorum, quæ suā D
voluntate commisit, excœcetur, postquam
tamen illa perpetrata sunt, non est amplius
humanæ, sed divinæ voluntatis ut cœcitate
careat aut plectatur. Est enim pœna quæ ex
divino penderet judicio, de cuius ratione est,
ut sit involuntaria. Quæ omnia significa-*

vit breviter Augustinus, quando contra Iu-
lianum scripsit: Eademq[ue] cœctas si peccati pena Lib. 1. contra
non esset, non disceretur: Excœcavit enim illas malitia Iul. op[er]a
illorum. Quod si de Dei iudicio non veniret, non legere imperf. q[ui]
mus, obsecrantur oculi eorum ne videant, & dorsum
eorum semper incurva. **Q**UIS PORRŌ VOLENS
COECUS EST CORDE, CŪM VE-
LIT NEMO COECUS ESSE VEL COR-
PORE Vnde alibi pœnam excœcationis
baud secus atque obdurbationis, à divina vo-
luntate suscepit: Ille igitur qui secundum Apo-
stolicam sententiam, cuius vult miseretur, & quem
vult obdurat; procul dubio quem vult illuminat, &
quem vult excœcat. Quemadmodum igitur cœ-
citas infictio à divinitate penderet voluntate, ita
ceccarisi permisso. Est enim talis pœna quæ
non solum videndi possibiliter tollit, & hoc
ipso gratiam videndi sufficientem excludit,
sed etiam solā divinā voluntate rarissimam
gratiam infundente removet, juxta illud
Augustini: Cœctas cordis, quam solus removet
illuminator Deus, & peccatum est quo in Deum non
creditur, & pœna peccati qua cor superbum digna
animadversione punitur, & causa peccati, cum mai-
stis aliquid cœci cordis errore committitur. Hac autem
rarissima gratia quæ cœctis discessi, & pec-
cata ex cœci cordis errore recessariō nasci-
tura vitari possunt, iudicio Dei nunc multis
debet, quia pœna est, prout hoc Augustinus
absoluta auctoritate definit; non de excœ-
catis & obdurbationis tantum, de quibus ipse
nunquam vel dubitavit, sed generaliter de
multis alijs peccatoribus, quibus Deus illud
negandum esse occulatæ æquitatem constituit:
Si hoc adiutorium vel Angelo vel homini cūm primam lib. 1. con-
facti sunt defuisse, quoniam non talu natura facta op[er]a
erat, ut sine divino adiutorio posset manere si vellat,
non utique sua culpa cedidisset. Adiutorium quippe
defuisse sine quo manere non possent. Num autem quibus
debet tale adiutorium iam pœna peccati est. Quibus
autem datur secundum gratiam datur, non secundum
debitum. Qui locus præcipue, cūdā recentiori
tam luculentus vīsus est, ut quamvis sufficiente
omnium gratiam ex professo defendat, Aug. 97. 6. 1. 5. 6.
tamen contrarium docuisse, Prosperumque
& Fulgentium ei adhæsse, nec se ad eius
loca respondere posse aperite fateatur. Quid
enim ad præcedētia loca de videndi impossibili-
tate quæ cœctis à Deo inflicta est, & ab
ipso solo tolli potest, & ad illum in primis
postremus responderet cum aliqua probabilitate
posset, ignoro. Comparat enim primum
hominem cum sua damnata posteritate:
quorum illum apertissimè dicit, deficient
adiutorio quo posset manere, si vellat, sine
culpa casurum: Ejus vero posteritatem non
posse obtendere suam innocentiam, si ibi
illud deest, quia pœna peccati est quod sub-
trahitur, gratia quod donatur. Et ista ratio
& radix est, cur lexcentis locis contra Pe-
lagianos doceat, quod alij juvantur alij non
juvantur, divini esse iudicij. Quo nihil aliud do-
ceret quam quod loco citato docuit, justè vide-
licet quibusdam gratiam subtrahi, sine qua
impossibile est, justum manere, & injustum
recte vivere & peccata vitare, quamvis velit.